¹ Apud Sur. tom. 1. die 19 Junii. — ² Lucianus in Pseudom.

Anno periodi Græco-Romanæ 5662. — Olymp. 237. an. 1. — Urb. cond. 922. — Jesu Christi 169. secundum Baronium 171.
— Soteris papæ 9. — M. Aurelii et L. Veri imp. 9.

1. *Consules.* — A. num. 4 ad 4. Coss. Q. Sosius Priscus, et P. Cælius Apollinaris, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari ex inscriptione, quæ apud Gruterum pag. ccc. legitur, in qua C. Licinius Licinianus dicitur coplatus, Q. Sosio, Prisco, P. Cælio, Apollinare, Cos. P. R. C. A. DCCCXXII, qui annus Urbis hoc anno inchoatur, ideoque et Fastorum ordo recte digestus.

2. *Quinta quinquennialia imperii procons. M. Aurelii.* — M. Aurelium proconsularis imperii quinta quinquennialia dedisse, ex septimis ejus quinquennialibus inferitur; hæc enim anno CLXXVII peracta, Istorum solemnium occasione congiarium, ut moris erat, a Marco Aurelio datum, Mediobarbus enim nummum exhibet inscriptum, ANTONINVS AVG. TR. P. XXIII. in postica: LIBERALITAS AVG. V. COS. III. Cernitur figura solata stans, dextra congium, sinistra cornucopia tenens.

3. *Uterque imperator Aquileiam contendit.* — Capitolinus in Marco, cap. 14. ait: « Profecti itaque sunt paludati ambo imperatores, Victoralis et Marcomanis emela turbantibus.... nec parum profuit ista profectio, cum Aquileiam usque venissent. Nam plerique reges et cum populis suis se retraxerunt, et tumultus auctores interemerunt. Quadi autem amisso rege suo, non prius se confirmatos eum qui erat creatus, dicebant quam id nostris placuisset imperatoribus.... Denique transcensis Alpibus, longius processerunt, composueruntque omnia, quæ ad munimen Italiae atque Illyrici pertinebant. » Quæ omnia presentis anno contigisse Baronius arbitratus est; cum tamen partim ad præcedentem, partim ad presentem pertineant. Currenti anno uterque imperator paludatus Aquileiam venerunt, ubi quæ ab bellum necessaria appararunt, ut testatur Galenus qui tum vivebat, et domus Augustæ medicus erat, lib. de Præcognit., cap. 9. « Quare, inquit, cum jam ex Urbe in hostes movissent, ac dum Aquileiæ hibernarent, exercitum colligere et instruere decreverunt, munus ad me miserunt, quibus ut ad se venirem, jubebant. » Ubi de presentis anni hieme Galenus loquitur, ut mox monstrabimus, Mediobarbus M. Aurelii nummum exhibet, in cuius postica legitur: FORT. RED. TIC. POR. XXII. IMP. V. COS. III. Visitur tigra sedens, dextra gubernaculum, sinistra cornucopia tenens. Producit et istum L. Veri, in quo eadem figura cernitur, et hæc verba legitur: TR. P. VIII. IMP. V. COS. III. FORT. RED. id est, *Fortuna reduce.* Quare cum uterque nummus cusus fuerit anno su-

periori, quo L. Verus tribunitiam potest. viii et Marcus xxii inierunt, nullus dubito, quin et eodem anno uterque imperator Romam reliquerit, et Aquileiam venerit. Aquileiæ non parvo tempore commorati sunt. Scribit enim Galenus de Libris propriis cap. 2: « Verum brevi post tempore ex Aquileiâ mihi litteræ ab imperatoribus missæ perferuntur, quibus illi me revocabant: statuerant enim ex hibernis expeditionem contra Germanos facere.... Cæterum ego Aquileiam cum pervenissem, pestis, quantum antea nunquam, grassari cepit. Unde imperatores statim Romam cum paucis militibus fugere coacti.... In itinere autem e vivis cum excessisset Lucius, Romam deportatus ab Antonino, fimeratusque est. » Quæ omnia presentis anno adscribenda. Extat M. Aurelii nummus apud Mediobarbum, in quo habetur: M. ANTONINVS AVG. TR. P. XXIII. in postica: SALVS AVG. COS. III. S. C. Cernitur Salutis typos. Qui nummus cum currenti anno quo Marcus tribunitiam potest. xxii suscepit, percussus fuerit, confirmat quod scribit Galenus, indicatque, hoc anno pestem grassatam esse, et non Romam; cum ad eam urbem M. Aurelius et L. Verus non fugissent, si peste afflicta fuisset. Præterea, Lucio demortuo, Marcus ejus corpus non detulisset, neque denique in Germaniam proficiscens Commodum filium Romæ reliquisset, si in ea peste arsisset. Testatur quippe Galenus libro de Libris propriis, M. Aurelium Romam ad bellum Germanicum se conferentem, quod anno CLXX contigit, filium Commodum ibidem reliquisse, unde anno CLXXV illum ad finitem Germaniæ vocasse eo anno videbimus.

4. *Uterque imperator in Pannonias movet.* — Imperatores, postquam Barbaris pacem petentibus concessissent, « transcensis Alpibus longius processerunt, composueruntque omnia quæ ad munimen Italiae atque Illyrici pertinebant. » Addit Capitolinus in Vita Veri imperatoris cap. 9: « Composito autem bello in Pannonia, urgente Lucio, Aquileiam rediret, (nempe Marcus) in urbem destinatus est: sed non longe ab Alfino, subito in vehiculo, morbo, quem apoplexiam vocant, correptus Lucius, apud Alfinum perit. » Ex quibus verbis colligitur, novam hoc anno ab imperatoribus in Pannoniam profectionem institutam esse, in numismatis discrete expressam. Extat enim in gaza regia nummus areus majoris formæ inscriptus: M. ANTONINVS AVG. TR. P. XXIII. Cernitur caput M. Aurelii laureatum. In postica: PROPECTIO AVG. COS. III. Representatur imperator equo in-

sidens habitu militari, tenens dextra lanceam, miles ante eum graditur, et tres alii eum subsequuntur. Cum itaque presentis anno M. Antoninus tribuniciam pot. xxiii capessierit, Pannonica expeditio hoc etiam anno suscepta; ob quam uterque Augustus imperator VI appellatus, saltem M. Aurelius, cuius hic apud Mediobarbum nummus hoc anno percussus extat: M. ANTONINVS ARG. TR. P. XXIII. In postica: VIC. GER. S. C. in clypeo trunco arboris imposito, quem Victoria tenet. In postica alterius, IMP. VI. COS. III. S. C. Dio, lib. 71, Lucii morte breuiter memorata, ait Marcum praefecisse Cassium Ioffi Asia, et eodem tempore Germanos, qui trans Istrum incolunt, venire usque in Italiam, altissimisque Romanis maxima ac gravissima incommoda, quibus Marcus occurril, Pompeiano atque Pertinace, legatis exercitus factis. Addit: Germanis superatis, *Germanicus appellatus est*, hoc nempe anno, ut elicio ex hoc nummo apud Mediobarbum: M. ANTONINVS ARG. TR. P. XXIII. In postica: GERMANICO ARG. IMP. VI. COS. III. S. C. Duo captivi ad trophaeum, alter stans, alter sedens representantur. Quamobrem jam hoc anno M. Aurelius *Germanicus* nuncupatus. Ex Pannonia Aquileiam rediere, quo eos Galenus convenit, ut ex ejus verbis numi, praecedenti citatis liquet.